

**Lucrari de pavare in scuarul
Aleei personalitatilor
remarcabile si pavarea unor
trotuare or. Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2018

Reparatia capitala a trotuarelor "Aleia persoanelor remarcabile" or. Ocnita

Valoarea de deviz 586 145,45 lei

Intocmit in prețuri curente 04.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1				
1	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m	15,2000	67,62 36,48	1 027,85 554,50
2	CI24A	Placarea treptelor cu placi de trotuar din beton 30*30 prefabricat incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	21,8000	303,81 146,49	6 623,02 3 193,48
3	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	1,8000	1 150,77 141,36	2 071,39 254,45
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asphaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 092,8000	10,77 1,33	11 774,75 1 449,27
5	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	1,3500	19,76 19,76	26,68 26,68

1	2	3	4	5	6	7
6	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	576,0000	139,91 26,60	80 588,97 15 321,60
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	76,0000	491,55 37,62	37 357,75 2 859,12
8	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 4 cm (model-Orasul vechi)	m2	1 092,8000	238,38 93,48	260 502,86 102 154,94
		<i>Total</i>	lei			399 973,27
		Total 1 Inclusiv salariu				399 973,27 125 814,04

		Total	lei	399 973,27
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	30 195,37
		Cheltuieli de transport	5 %	12 874,03
		Total		443 042,67
		Cheltuieli de regie	5 %	22 152,13
		Total		465 194,80
		Beneficiul de deviz	5 %	23 259,74
		TOTAL		488 454,54
		TVA	20 %	97 690,91
		586 145,45		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		125 814,04		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de pavare in scuarul
Aleei personalitatilor
remarcabile si pavarea unor
trotuare or. Ocnita**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2018
Reparatia capitala a trotuarelor "Aleia persoanelor remarcabile" or. Ocnita

Valoarea de deviz 586 145,45 lei

Intocmit in prețuri curente 04.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,5620	38,00	211,36
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 105,6000	38,00	80 012,80
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	12,1600	38,00	462,08
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	75,9420	38,00	2 885,80
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	48,5120	38,00	1 843,46
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	939,8080	38,00	35 712,70
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	123,3117	38,00	4 685,84
		Total manopera				125 814,04

Materiale:

1.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	1,6200	725,33	1 175,03
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	87,4000	338,28	29 565,67
3.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,2280	338,28	77,13
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	17,8560	338,28	6 040,33
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	30,2560	287,30	8 692,55
6.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	61,1968	287,30	17 581,84
7.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0152	8 670,00	131,78
8.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0009	8 670,00	7,80
9.	24302261000001	Fuga	kg	4,3600	24,24	105,69
10.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	126,4400	2,48	313,57
11.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,1260	980,43	123,53
12.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5,4000	7,00	37,80
13.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 748,4800	1,61	2 815,05
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 795,8080	1,61	12 551,25
15.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	3,2700	22,44	73,38
16.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat grosime 4 cm (model-Orasul vechi)	m2	1 109,1920	122,40	135 765,10
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	28,8000	0,00	0,00
18.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-	m3	0,1800	951,23	171,22

		ciment, M 25				
19.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8,6400	0,00	0,00
20.	2666122800301	Bordura pentru trotuare 50x20x8	m	578,8800	62,22	36 017,91
21.	26701122020522	Placi de trotuar din beton 30*30 prefabricat	m2	22,2360	122,40	2 721,69
22.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,2280	23,23	5,30
23.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,4360	80,78	35,22
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	21,8560	70,69	1 545,00
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	34,9696	25,50	891,72
26.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	7,7440	25,50	197,47
27.	4100126202818	Apa	m3	32,8434	25,50	837,51
		Total materiale de construcții				257 480,54

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	31,9200	127,40	4 066,61
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,9600	42,14	672,55
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,5448	17,84	27,56
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6660	445,90	296,97
5.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	19,8890	127,40	2 533,86
6.	2952270003205	Mășina de tăiat piatră universală	h-ut	7,4774	21,56	161,21
7.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	23,0400	68,60	1 580,54
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,2280	37,24	8,49
9.	2952270004001	Malaxor argilă	h-ut	11,5200	37,24	429,00
10.	2952270007607	Mășina de găurit electrică cu ajutor de șnec	h-ut	0,1570	12,74	2,00
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	19,8890	229,32	4 560,95
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,8890	117,60	2 338,95
		Total utilaje de construcții				16 678,69

Total	lei	399 973,27
Asigurarea socială și medicală	24 %	30 195,37
Cheltuieli de transport	5 %	12 874,03
Total		443 042,67
Cheltuieli de regie	5 %	22 152,13
Total		465 194,80
Beneficiul de deviz	5 %	23 259,74
TOTAL		488 454,54
TVA	20 %	97 690,91

Total deviz:

586 145,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de pavare in scuarul Aleei
personalitatilor remarcabile si pavarea unor
trotuare or. Ocnita****Investitor primaria orasului Ocnita****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1				
1	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi plcate	m			67,62 36,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,8000	38,00	30,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	38,00	6,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0400	1,61	9,72
	1421102200147	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	338,28	5,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	287,30	5,75
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	8 670,00	8,67
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	23,23	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	25,50	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	37,24	0,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	17,84	0,89
		Total	lei			1 027,85
2	CI24A	Placarea treptelor cu placi de trotuar din beton 30*30 prefabricat incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			303,81 146,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	38,00	146,49
	26701122020522	Placi de trotuar din beton 30*30 prefabricat	m2	1,0200	122,40	124,85
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	2,48	14,38
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	22,44	3,37
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	24,24	4,85
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	80,78	1,62
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,50	0,13
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	21,56	7,39
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	17,84	0,64
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	12,74	0,09
		Total	lei			6 623,02
3	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 150,77 141,36
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	38,00	117,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	38,00	23,94
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	725,33	652,79
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,00	21,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	980,43	68,63
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	951,23	95,12
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	8 670,00	4,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,50	2,55
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	445,90	164,98
		Total	lei			2 071,39
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			10,77 1,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	38,00	1,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	25,50	0,82
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	127,40	2,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	117,60	2,14
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	229,32	4,17

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			11 774,75
5	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			19,76 19,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	38,00	19,76
		<i>Total</i>	lei			26,68
6	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			139,91 26,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	38,00	23,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	38,00	3,04
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,00
	2666122800301	Bordura pentru trotuare 50x20x8	m	1,0050	62,22	62,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	287,30	14,94
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	1,61	21,53
	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	338,28	10,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	25,50	0,33
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	68,60	2,74
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	37,24	0,74
		<i>Total</i>	lei			80 588,97
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			491,55 37,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	38,00	37,62
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	338,28	389,02
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,50	2,55
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	42,14	8,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	127,40	53,51
		<i>Total</i>	lei			37 357,75
8	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 4 cm (model-Orasul vechi)	m2			238,38 93,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	38,00	60,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	38,00	32,68
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat grosime 4 cm (model-Orasul vechi)	m2	1,0150	122,40	124,24
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,61	2,58
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	287,30	16,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	25,50	0,59
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,69	1,41
		<i>Total</i>	lei			260 502,86

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.